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JAVA E PARE
E HENE - 1 SHKURT - Gjéegjézat né shtépi

Materialet dhe mjetet: Gote, krehér, jastek apo ¢farédo gjerash qe
keni né shtepi

Zhvillimi i aktivitetit: Kjo éshte nje loje qe ndérlidhet drejtpérdrejt
me zhvillimin e shkathtésive mendore dhe fizike brenda ambientit té
shtépise. Te dashur prindér, ju lutem sot filloni ditén me gjéegjézat e
thjeshta, duke kérkuar nga fémija € shkojé dhe ta gjejé até gjé ku
gjendet ne shtépi.

Gjeegjezat i thoni késhtu: Shembulli 1: "éshte nje gje e vogel dhe pa
ngjyre e cila na ndihmon € pimé ujé, shko gjeje dhe ma sjell mua”,
fémija do 1€ tregojé: "Gotaaaa!”, dhe shkon né vendin ku gjendet gota
dhe ua sjell.

Shembulli 2: "éshte nje gjé qé eéshté shumé e buté dhe ne e pérdorim
kur fleme". Nése fémija nuk ia géllon qé éshté jastéku, ju i shtoni edhe
ndonjé detaj tjeter per t'i ndihmuar mé shume, pa e théné emrin e
jastékut. Kjo lojé do t€ jeté ndér lojat meé té preferuara té fémijés
suaj pasi ka t€ béje drejtperdrejt me gjérat dhe punét né shtepi e
cilat i njeh shumeé mire.
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E MARTE - 2 SHKURT - Udhétimi imagjinar

Materialet dhe mjetet: Njé ganté dhe teshat e fémijés qe keni né
shtepi

Zhvillimi i aktivitetit: Planifikoni me fémijéen tuaj njé udhétim
imagjinar, i cili € keté qellim ta mésoje fémijen e pergatise teshat
per pushime (qofte udhetim per vizite tek gjyshja, daja apo halla, apo
udhétim né njé vend me bore).

Detyra kryesore e fémijés éshté 1€ palosé teshat e tij njé nga njé dhe
1€ mésohet si té pavarésohet per vetékujdes.

Né ¢fare kohe ¢faré tesha na duhen? Filloni me kété bisede me féemijéen
tuaj, duke kérkuar pérgjigje pér gdo stiné.

Merreni njé ¢anté té vogél dhe filloni udhétimin imagjinar, duke e
pyetur fémijén: Nése sot do t€ shkonim né njé mal me boré, ¢fare
tesha duhet t€ marrim pér ty me vete? Lejoni fémijén qé ne dollap te
zgjedhe teshat veté dhe ndihmojeni té béje dallimin né mes teshave te
trasha dhe atyre té holla. Pyeteni: Nése sot do té shkonim tek gjyshja
dhe brenda né shtépi éshté shumeé nxehte, ¢faré tesha duhet té
marrim? Nxisni fémijén ne kete pjese, € meésohet né shtépi e té mos
keté vazhdimisht puné t& gatshme qé prindi i kryen pér fe.

Flisni me pas pér gjérat gé do t€ bénit né viziten tuaj, pér njerézit qe
do té takoni dhe gjérat qé do té shihni.
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E MERKURE - 3 SHKURT - Furnizimi né shtépi

Materialet dhe mjetet: Flete, gérshere, laps dhe, nése keni, ngjyra
Zhvillimi i aktivitetit:Kjo lojé e bén fémijén me te af te per
pergjegjésite qé do t€ marre duke u rritur. Fémijet i duan punét e e
rriturve dhe ne duhet t'i lejojmé ata me kéto puné, prandaj kjo lojé sot
do té jeté shumé argétuese dhe atraktive pér ata. Na mjafton & kemi
laps, leter dhe ¢faredo ngjyra qé gjenden né shtepi.

Sikur né foto, né letra shumé té vogla vizatoni 10 gjéra, vezet,
quméshtin, lengun, akulloren, shamponin etj. E mé pas, kéto letra té
vogla i radhisni para fémijes, dhe béni gati nje listé shopingu sikur ne
foto, me 5 produkte té vizatuara té cilat fémija do t'i marré njé nga nje
nga letrat e vogla dhe do t'i shtojé né listén e shopingut pér t'i
perfunduar ato.

Té njéjten lojé mund ta béni edhe me produktet e shtépisé pa i
vizatuar ato. Njé shampon, njé banane apo njé pako oriz vendosni mbi
tavoliné dhe né bazé 1€ listés sé shopingut fémija i hedh né shporté
gjérat qé do té blejé sipas listes sé vet.

Ideja kryesore e lojés éshte qé fémija té arrijé t€ udhézohet nga lista
e shopingut dhe té kuptojé qé pér shtépi blihen vetém gjérat e

nevo jshme.
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E ENJTE - 4 SHKURT - Dita e gatimit

Materialet dhe mjetet: buke, djathe, perime apo ¢farédo ushqimi qe
keni ne shtepi

Zhvillimi i aktivitetit: Fémija né moshén 3-4 vjegare mund € pérgatise
veté nje ushqim nga fillimi deri né fund, dhe kjo i jep njé mundési
shume t& mire femijées per té zhvilluar vetevlerésimin. Kjo moshe eshte
moshé tipike ku fémija déshiron fé realizojé veté ¢do gjé qé ka rreth
vetes, prandaj sot lejojeni fémijén ta pérgatisé picén pa brumé dhe pa
ndihmeén tuaj.

Jumjafton 1 ose disa copa buke dhe perime me ¢farédo djathi qé keni
ne shtépi pér t'ia shtuar pices.

Buket e gatshme té prera dhe djathin e preré ju mjafton ta vendosni
para fémijés dhe té shpjegoni procesin qé do ta ndjeke. Po ashtu, me
njé copé buke edhe ju mund t€ modeloni para fémijés duke e lyer bukén
me pak kegap apo krem djathi, disa cope domate apo kérpudha dhe
¢farédo materiale gé keni né shtépi, e me pas lejojeni ta vazhdoje
punén veté nga fillimi deri né fund té pérgatitjes sé picés. Né furre te
nxehté té pigen bukét picé dhe t& servohen né familje.
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E PREMTE - 5 SHKURT - E njéjté dhe ndryshe

Materialet dhe mjetet: képucé, luge, peshqire, gorapé apo ¢farédo
materiale qe keni né shtépi nga dy.

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet na méson fémijet gé rregullimi i
shtépise eshte detyre e secilit anétar né familje, por né té njéjtén
kohé dhe mesojne bashkimin e paléve té gjerave té njejta, duke u
argétuar. Koncepti “té njejta dhe té ndryshme” fillon qé prej moshés
trevjegare té qartésohet né mendjen e fémijés, késhtu qé me kéte
aktivitet ju do t'i perforconi aftésité ne menyre konkrete.

Té dashur prindér, filloni duke i pérzier né shtépi disa gjéra qé i keni
nga dy, duke filluar nga dollapi i képucéve, prishni radhén e dollapit
duke i vendosur né ményré té gabuar ¢iftin e képucéve aty dhe kérkoni
ndihmeé nga fémija qe t€ gjeni giftet e képuceve duke i bashkuar
képucét e njéjta. Lavderoni fémijén qé po ju ndihmon dhe qé kété po e
bén shume mire. Te njejten mund ta perdorni edhe me gorapet, apo
luget dhe pirunét né shtépi. Konceptin "€ njéjta dhe 1€ ndryshme" e
diskutoni me fémijen gjate lojés.
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JAVA E DYTE

E HENE - 8 SHKURT -Pérralla “Joni gé do té béjé Kosovén njé
vend mé té mire”

Zhvillimi i aktivitetit: Filloni duke lexuar pérrallen me fémijén tuaj dhe
duke treguar fotografiné né telefon. Si ¢do fakim té méngjesit né
kopsht, edhe sot edukatorja vendosi t'i pyes dicka interesante fémijet.
Cila éshté eéndrra juaj? Ajo se gka doni t€ béheni kur té rriteni? - thote
edukatorja. Te gjithe fémijet filluan t€ flisnin me radhé, njeri
kuzhinier, tjetri doktor, e ftjetra shitése.

Kurse Joni tha: Uné déshiroj ta béj Kosovéen njé vend mé té mire dhe
dua t'i ndihmoj. T€ gjithé fémijét u habitén, disa edhe geshén dhe e
pyetén: E si do ta bésh ti kéte? Joni shprehet: Po ja, nuk éshté shume
e veshtire, sé pari uné do i dégjoj prindérit e mi dhe edukatoren e
késhtu behem djalé i mbare, pastaj uné asnjéheré nuk do ju ngacmoj
juve dhe nése e béj pa dashje do pérdor gjithmone f jalet magjike,
keshtu behem djalé i sjellshém, do t€ mésoj shumé qé vendi im 1€ kete
njé nxenes te mire, e kur té rritem, ciléndo puné gé do e béj uné do e
béj miré né ményre qé ta béj Kosovén nje vend me té mire. Me te
geshura, Luna i thoté: Po miré Joni, e si do e bésh Kosovén vend mé té
mire kur ti deshiron té behesh kuzhinier dhe jo president? Joni i
pergjigjet: Por cilado puné qé ne do e bejme, nése e bejmeé mire, do e
béjé Kosoven njé vend me t€ mire, p.sh. uné do behem kuzhinieri me i
miré ne boté dhe e gjithe bota do té vije né vendin tone per t'i shijuar
ushqgimet e mia.

Késhtu, té gjithé fémijet filluan ta kuptojné dobiné e punéve dhe se si
mund t'i ndihmojne ata vendit
te tyre.




| REPUBLIKA £ KOSOVES
Il MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
P’ TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 — 6 vjec www.edukimihershem.rks-gov.net

E MARTE - 9 SHKURT - Ta pastrojmé vendin toné
Materialet dhe mjetet: doreza higjienike dhe qese e mbeturinave.

Zhvillimi i aktivitetit: Q& femijet t€ kuptojné qé dashuria ndaj vendit
éshté shume e madhe dhe e réndésishme, |1€ 1€ zhvillomé nje aktivitet
ku ata duhet té pastrojné lagjen e tyre dhe pse jo t€ mblidhen me disa
shokeé e shoge sé bashku, sepse kjo éshté puna e té gjithe neve.

Le t€ mundohemi ge, gjaté kohés gé fémijet pastrojné lagjen, t'u
tregojme gé ne jemi té pergjegjsheém se edhe ¢ka ndodh kétu, vete i
béjmé ato mbeturina, t'u tregojmeé gé nuk éshté e théné € japim
pergjegjési vetém per ate se ¢ka gjendet ne oborrin e shtépise sone,
por ne duhet t€ kujdesemi pér té gjitha hapésirat sepse ky éshte vendi
yné. Filloni duke inkurajuar pastrimin e oborrit dhe mé pas edhe té
lagjes ku jetoni.
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E MERKURE - 10 SHKURT - Bukurité e vendit tim

Materialet dhe mjetet: Té fotokopjojmé disa fotografi t& bukurive
natyrore, dhe nése nuk keni mundési t'i fotokopjoni mund t'i vizatoni
ato, p.sh. Malet e Rugovés, Malet e Sharrit, Ujévaren e Drinit eftj.,
ngjités dhe nje flete t& bardhé.

Zhvillimi i aktivitetit: Pér e realizuar kéte aktivitet meé shume ju
nevojitet pjesa e bashképunimit me fémijén tuaj pasi gé ju vete
vendoshi duke e pyetur edhe até se cili mendon qé éshté vendi me i
bukur ne Kosove, qofté edhe qytet, lumé apo ¢farédo. Fotokopjojeni
dhe me ngjités fémija veté ta vendosé né fleté &€ bardhé, pastaj
mesojani femijes disa karakteristika, p.sh. kur vizitohet, ku gjendet, e
¢ka e vegon até vend.

Keshtu fémija do t€ mésojé gjera interesante pér vendin qe nuk i ka
ditur dhe nuk i ka diskutuar me paré. Hapni né "Google” hartén e botées
dhe tregoni aty ku gjendet vendi joné dhe gé rrethohet nga malet me
te bukura.
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E ENJTE - 11 SHKURT - Ta béjmé globin nga topi

Materialet dhe mjetet: njé top (i ciléesdo madhési), fleté, lapsa dhe
ngjyra si dhe ¢farédo ngjitesi.

Filloni me fémijén duke i tfreguar foto té botés nga "Google” dhe
shpjegoni qé bota ka formen e rrumbullakét e thoni: Eja té gjejme se
¢ka kemi t€ rrumbullakét ne shtépi. Zakonisht do t€ merrni pérgjigjen:

shohim aty ku gjendet vendi yne.

Sé bashku me fémijén, té gjithé topin e mbulojmé me letér, duke
perdorur ngjités, dhe fémija duhet t€ vizatoje vete kontinentet ne e
duke e paré né foto dhe pastaj t'i ngjyrosée ato me ngjyre té gjelbér
dhe ujin me té kaltér. Pasi ta pérfundojé, fémija duhet &€ na tregojé se
ku gjendet Kosova dhe sa e bukur éshte ajo.
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E PREMTE - 12 SHKURT -Tradita e vendit toné: mikpritja
Materialet dhe mjetet: gota me ujé ose léng

Zhvillimi i aktivitetit: T dashur prindér, fémijet tané rriten zakonisht
né familje & médha dhe kjo éshté njé vleré e veganté e vendit toné.
Mikpritja ne vendin toné éshte ndér traditat me € pasura qé kemi, dhe
kete eshteé e réndésishme qé ta reflektojmé tek ta.

T'ua mésojme femijéve vlerat e shogérise soné, e ku njéra nder to
éshte mikpritja. T'ua shérbejme fémijéve disa gota t€ mbushura me ujé
ose léng, ku ata duhet t'i shérbejné tek secili anétar i familjes.

Le f'i lejojme fémijét qé t'i sherbejné veté ato, duke i falénderuar ata
shumé pér mikpritjen qé ua kané bérée anétaréve té shtépise, dhe pse
jo, nése sot kemi mysafiré né shtépi, fémijet té shérbejné pér té
treguar mikpritjen e tyre.
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JAVA E TRETE

E HENE - 15 SHKURT -Pérralla: Pse jané yjet né flamurin tim?
Materialet dhe mjetet: Laps, flete.

Zhvillimi i aktivitetit: Te dashur prindér, le té kalojme gjithé javén
dite festive duke ua treguar fémijéve tané réndesiné e Festeés se
Pavaresise dhe kuptimin e flamurit toné. Sot do té fillojme me pérrallén
e flamurit e cila do t'i nxisé fémijét tuaj t€ mendojné mé shume pér
flamurin foné.

Ju mjafton fillimisht té€ vizatoni vetém hartén e Kosovés dhe yjet mbi
harté dhe té filloni me pérrallén, ndérsa fémijét i shohin yjet né
flamur-.

Na ishte njéheré njé vajzé e vogél e cila kérkoi nga prindérit e saj té
vizatojne Kosoven se si duket dhe té shohé sa e madhe éshte. Babi dhe
mami pa pértesé ia vizatuan Kosovén dhe formeén e saj qé ka né harte,
duke i treguar se kjo éshté toka joné dhe ky éshté vendi yné i dashur.
Babi i tha: ne duhet fa mbrojmé nga papastertité Kosoven tone dhe ta
béjme ate te bukur. Vajza ishte e shqetésuar dhe tha: baba, po kur
béhet nata, a frikésohet Kosova? Babi geshi dhe i tha: po ¢ka mendon
ti, a frikesohet me 1€ vertete? Cka te bejme qé mos té frikesohet?
Vajza e shkathét reagoi shumeé shpejté e tha: babi, eja € vizatojme
mbi harte disa yje g€ ta shndrisin Kosovén natén dhe ta béjne edhe me
te bukur edhe meé té sigurt. Babi pranoi dhe vizatuan bashke yjet ne
harté. Nga ajo dité vajza, ishte shumé e lumtur qé yjet u béne pjese

edhe e flamurit toné. ?W
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E MARTE - 16 SHKURT - Me carcaf dhe tesha, flamuri im né
dhomeé

Materialet dhe mjetet: Njé ¢cargaf i kaltér, nése nuk keni té kalter
mund té jete edhe i bardhe, fleté té bardha dhe gérshere.

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet e méson fémijén 1€ krijoje gjéra me
mjetet e shtépise. Néna té dashura, pér € nxitur kreativitetin tek
fémijét éshté e réndésishme t'i udhézoni me fjalé & shkurtra, pa
marre pjese aktivisht né aktivitete, rrini dhe behuni pjesé e aktivitetit
per té kaluar kohé bashké me ta. Duhet té keni njé gargaf t& madh ku i
tregoni fémijés qé sot po e béni flamurin mé t& madh né Kosove, e ai do
e jeté né shtépiné toné. Fémija e shtron veté gargafin né toke dhe
inkurajojeni até qé té gjejé njé bluze te verdhé né shtépi apo peshqir
per ta bére harten e Kosoves, si dhe gjéra teé bardha né shtépi per t'i
béreé yjet. Sa ma shumé gé fémija mundohet 1€ kérkojé gjéra népér
shtépi, ag me shumé e arrin géllimin aktiviteti i sotém.
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E MERKURE - 17 SHKURT - Flamuri “puzzle” (enigmé)
Materialet dhe mjetet: Letra € bardha, gérshérée dhe ngjyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Né njé fleté t& bardhé vizatoni flamurin e
Kosovés dhe aty kérkoni nga fémija gé ta ngjyrosé me ngjyra sa me e
theksuara. Mé pas kérkoni gé fémija fa presé kété fleté né 10 pjese te
vogla né ¢farédo forme qé déshiron. Ideja e aktivitetit 1€ sotém éshte
qe vete t€ krijojmeé njé "puzzle” dhe veteé ta rregullojmeé ate. Aktivizimi
i fémijés nga fillimi deri né fund pér njé aktivitet i jep fémijés zhvillim
kronologjik € kujtesés dhe kjo éshté pjese kryesore e zhvillimit €
fémijés né kété moshé.
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E ENJTE - 18 SHKURT - Bashkojmé térésiné e flamujve
Materialet dhe mjetet: Flete, ngjyra, gérshére.

Zhvillimi i aktivitetit: Ne flete t€ vogla vizatoni flamujt e shteteve té
ndryshme si mé poshté, dhe me pas lejoni fémijén té ngjyrose sipas
shembullit gé ju i tregoni nga telefoni. Flisni per ata flamuj dhe tregoni
gé ¢do vend ka flamurin e vet me ngjyra specifike. Shpjegoni g€ do té
shtoni edhe flamurin kombétar dhe flamurin e Kosovés né kéte
aktivitet. M€ pas, fémija duhet qé ¢do flamur ta presé né mes ne
meényre té barabarte, e kétu i ndihmoni duke béré vija né mes. Kéte
aktivitet e shndérroni né lojé kur i pérzieni t& gjithé flamujt dhe copat
e prera, dhe loja ka pér géllim té bashkoje teérésiné e flamujve t&
pérgjysmuar. Eshté miré qé fémija kété lojé ta pérsérisé edhe me
anetaréet tjeré né familje, duke treguar se ka krijuar veté njé lojé nga
fillimi deri né fund. N& foto keni shembull flamurin kombétar, por né
modelin e njéjté realizoni edhe flamurin e Kosovés.
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E PREMTE - 19 SHKURT - Qéndisim flamurin né fleté
Materialet dhe mjetet: Penj té trashe, karton dhe gjilpére.

Zhvillimi i aktivitetit: Filloni t€ tregoni historiné e Marigonés qe
géndisi flamurin kuqg e zi né Vloré. Dhe vazhdoni duke i treguar fémijés
se akoma nuk kemi njé person qe ka gendisur flamurin né Kosove, e
pastaj pyeteni: a déshiron t€ jesh tiai/ajo qé e géndis flamurin? Eja té
provojmeé sepse do té pélgejé shumé. Né letér vizatoni si né foto
flamurin dhe hapni disa vrima ku do t& kalojé peri i trashé me gjilperen.
Nése nuk keni gjilpere té trashe, improvizojeni até me ndonje mjet
plastike apo kruese dhémbeésh. Nése nuk keni as penj té trashe ne
shtépi, fémija t€ pérdore mjete t&€ ndryshme pér té modeluar flamurin.
Kéto materiale mund t€ jené qese nga dyqani qé i presim copé-cope dhe
i ngjisim mbi, apo edhe me misrin gé kemi né shtépi. Qéllimi eéshte e
perdorim materiale gé kemi né shtépi.
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JAVA E KATER

E HENE - 22 SHKURT -Uné do té béhem fotograf
Materialet dhe mjetet: Telefoni me kameré.

Zhvillimi i aktivitetit: Fémijét e duan shumé teknologjing, por ne si
prindér duhet té jemi té vetédijshém t'i mbajmé sa me larg
teknologjise dhe pérdorimit pasiv té saj. Por nése teknologjine e
pérdorim né aspektin pozitiv, atéheré ua mundésojme feémijeve te
fitojné aftési té€ ndryshme.

Telefonin me kamere qé e keni né shtépi sot ta pérdorim pér ta bére
fotograf fémijén toné dhe shpjegoni fémijés suaj se sot do t&
fotografoni natyrén, makinat né rruge dhe anétarét e shtepise. Dilni
jashté né ambient qé fémija juaj té jeté me i vémendshém pér format
e gjerave qé ka natyra dhe ngjyrat qé kané ato. Pasi t'i fotografoni,
béni nje "slide show" pérmes felefonit e cila do t& jete mé atraktive
per fémijet. Profesioni i fotografit éshté profesion qé kérkon shume
vémendje, andaj shpjegoni fémijés suaj kéte profesion dhe punét gé
béhen né kéte profesion. Gjaté javés sé profesioneve, fémija juaj do ta
keté nga nje profesion ¢do dite.
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E MARTE - 23 SHKURT - Uné jam postieri

Materialet dhe mjetet: Njé cante, disa fleté me laps dhe disa
sheqgerka.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot fémija juaj do t€ jeté postieri i lagjes.
Filloni me fémijén 1€ béni disa kartolina té thjeshta duke shtuar disa
vizatime té vogla, pasi fémijét né kété moshé nuk shkruajné e as nuk
lexojné. Feémijés ia shpjegoni profesionin e postierit, profesion i cili
éshté ne zhdukje e sipér por shumé atraktiv per femijet. Zgjidhni
shokét dhe shoget e lagjes per t'u dérguar kartolinat dhe bashkéngjitni
njé sheqerke, qé e bén edhe mé té dashur kartolinén pér fémijét e
lagjes. Fémija juaj, si postier me ganté né doré, i dérgon népér shtepi,
me ndihmén tuaj, kartolinat e punuara veté dhe sheqerkat. Me kéte
aktivitet i mésojmeé fémijét qé kartolinat shprehin dashuri pér té
tjerét dhe shume kénagési. Postieri i sotém eshté postieri me i dashur i
lagjes.
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E MERKURE - 24 SHKURT - Uné do té béhem shkencétar/-e
Materialet dhe mjetet: Pallomat e kuzhinés dhe ngjyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet éshte shume i dashur per femijet,
sepse ata sot po béhen shkencetare. Profesioni i shkencétarit éshte
njé ndér profesionet g€ i pérshtatet mé sé shumti késaj grupmoshe,
ngaqé mosha 3-4 vjeg kané kureshtje té larte per té zbuluar gjéra e
reja.

Ne njé pallomeé kuzhine vizatoni njé ylber me fllamastera ngjyra-ngjyra
sikur né foto dhe shpjegoni fémijés suaj q€ si shkencétar do té béje
njée zbulim shumeé té réndésishém duke e lagur pallomén me ujé. Shirini
pallomeén e ngjyrosur né nje pjaté dhe dalengadalé derdhni uje mbi te,
ndérsa fémija juaj do t& shohe zbulimin g€ po ndodh me eksperimentin.

//\ / / \ /Zmi
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E ENJTE - 25 SHKURT - Uné do té béhem polic trafiku

Materialet dhe mjetet: Letra, ngjyra dhe gérshére pér t'i pergatitur
materialet si né foto, makina lodér, e nése nuk keni mund t'i vizatoni
dhe t'i prisni si né foton me poshté ose € perdorni topin apo gomeén
(¢farédo qofté né vend té makinés).

Zhvillimi i aktivitetit: Zakonisht kur pyesim fémijét tane, e sidomos
djemte, se ¢cka déshirojné té behen kur té rriten, ata shprehen gé
deshirojne € behen police, késhtu qe kéte déshiré ne sot do t'ua
realizojme. Sé pari fregoni fémijés suaj se ¢fare roli ka polici, duke i
thene se polici éshté qé té na ndihmojé dhe mbrojé si dhe té ve
rregulla né komunikacion.

Né kete akftivitet, fémija juaj do t€ marré rolin e policit, ai do t€ mbajé
né doré semaforin si né foton mé poshte, té cilin mund ta krijoni me
flete 1€ thjeshta té cilat i ngjyrosni dhe i prisni né € njejten menyre
si né foto. Me disa fleté té bardha 1€ cilat mund t'i premé, mund té
imagjinojme qe ato jané rruget dhe mbi to t'i vendosim makinat, ose
edhe mund té zgjasim palloma t€ thjeshta. Prindérit ketu duhet t'i
ngasin makinave dhe fémijet t'i ndalojné né rolin e policit. Le t'ua
mésojme femijéve se per ¢fare arsye polici mund té na ndalojé, p.sh.
per tejkalimin e shpejtésise seé lejuar, pér mosvendosje € rripit te
sigurimit dhe pse jo pér mosvendosje té maskes, shkaku i situatés ne té
cilen jemi.
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E PREMTE - 26 SHKURT - Uné jam piktori i s€ ardhmes
Materialet dhe mjetet: Ngjitese, flete dhe laps me ngjyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Fémijét e moshés 3-4 vjeg jane né fillimet e
aftésive té vizatimit. Cfarédo aftésie gé kané né vizatim ne duhet t'i
perkrahim né menyre qé té motivohen té vazhdojné meé pas me af tési
me € mira per vizatim.

Ju mjafton ta nxisni fémijen tuaj qé sot teé beje disa vizatime &
ndryshme, topin, gotén, malin, detin e ¢farédo qé ka déshire.

Mbledhim disa vizatime té dités s€ sotme dhe né nje kénd t& dhomes e
pergatisim ekspozitén e fémijés soné. Ftoni né ekspozité gjyshin,
gjyshen apo edhe xhaxhain nése e kane shtéepine afer dhe thoni
familjaréve qé ta pyesin fémijen ¢fare ka paraqitur ne kéte vizatim, ne
ményre qé fémija te fitoje edhe aftésite prezantuese pérmes kétij
aktiviteti.




